
Portrait général du Québec en 2007

Le tourisme en chiffres
Édition 2009

Nombre de visiteurs (000) 61 705
- Touristes 25 800
- Excursionnistes 35 905

Recettes touristiques (M$) 10 447
Dépenses touristiques 9 166

- Touristes 6 756
- Excursionnistes 2 409

Autres dépenses 1 281
Nuitées (000) 78 364
Dépense moyenne des touristes

- par nuitée 86 $
- par séjour 262 $

Durée moyenne de séjour 3,0 jours
La part des saisons (touristes) Été Hiver

- volume 46,1 % 27,8 %
- dépenses 52,0 % 24,4 %

En raison de l’arrondissement des données, le total peut ne pas correspondre à la somme des parties. 
Sources : Statistique Canada (Enquête sur les voyages des résidents du Canada et Enquête sur les voyages internationaux) et ministère du Tourisme

Répartition des 25,8 M de touristes
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Portrait des Québécois au Québec en 2007

Visites 
de parents 
ou d’amis 

33 %

Agrément 
55 %

En raison de l’arrondissement des données, le total peut ne pas correspondre à la somme des parties. 
Sources : Statistique Canada (Enquête sur les voyages des résidents du Canada) et ministère du Tourisme

Nombre de visiteurs (000) 53 252
- Touristes 19 621
- Excursionnistes 33 631

Dépenses touristiques (M$) 5 734
- Touristes 3 475
- Excursionnistes 2 259

Autres dépenses (M$) 1 198

Nuitées (000) 48 992

Dépense moyenne des touristes
- par nuitée 71 $
- par séjour 177 $

Durée moyenne de séjour 2,5 jours
La part des saisons (touristes) Été Hiver

- volume 44,8 % 29,0 %
- dépenses 52,2 % 24,9 %

But du voyage
Répartition des 19,6 M de touristes

Répartition des 3,5 G$ de dépenses 
des touristes

Autres 
3 %

Autres 
4 %

Visites de parents 
ou d’amis 

52 %

Affaires et congrès 
8 %

Agrément 
41 %

Affaires et congrès 
4 %
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Portrait des autres Canadiens au Québec en 2007

En raison de l’arrondissement des données, le total peut ne pas correspondre à la somme des parties. 
Sources : Statistique Canada (Enquête sur les voyages des résidents du Canada) et ministère du Tourisme

Nombre de visiteurs (000) 4 396
- Touristes 3 138
- Excursionnistes 1 258

Dépenses touristiques (M$) 1 177
- Touristes 1 074
- Excursionnistes 103

Autres dépenses (M$) 84

Nuitées (000) 10 288

Dépense moyenne des touristes
- par nuitée 104 $
- par séjour 342 $

Durée moyenne de séjour 3,3 jours
La part des saisons (touristes) Été Hiver

- volume 50,0 % 25,0 %
- dépenses 51,3 % 25,0 %

Visites 
de parents 
ou d’amis 

22 %
Agrément 

59 %

But du voyage
Répartition des 3,1 M de touristes

Répartition du 1,1 G$ de dépenses des touristes

Autres 
4 %

Autres 
3 %

Visites de parents 
ou d’amis 

39 %

Affaires 
et congrès 

16 %

Agrément 
46 %

Affaires et congrès 11 %
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Portrait des Américains au Québec en 2007

*  À utiliser avec réserve puisque la marge d’erreur associée à cette donnée est élevée.
En raison de l’arrondissement des données, le total peut ne pas correspondre à la somme des parties. 
Sources : Statistique Canada (Enquête sur les voyages internationaux) et ministère du Tourisme

Nombre de visiteurs (000) 2 867
- Touristes 1 982
- Excursionnistes 885

Dépenses touristiques (M$) 1 206
- Touristes 1 159
- Excursionnistes 47*

Nuitées (000) 7 159

Dépense moyenne des touristes
- par nuitée 162 $
- par séjour 585 $

Durée moyenne de séjour 3,6 jours
La part des saisons (touristes) Été Hiver

- volume 48,7 % 23,8 %
- dépenses 50,6 % 23,8 %

Visites de parents 
ou d’amis 

8 %

Agrément 
62 %

But du voyage
Répartition des 2 M de touristes

Répartition du 1,2 G$ de dépenses des touristes
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Portrait des visiteurs des autres pays que les États-Unis au Québec en 2007

*  À utiliser avec réserve puisque la marge d’erreur associée à ces données est élevée.
En raison de l’arrondissement des données, le total peut ne pas correspondre à la somme des parties. 
Sources : Statistique Canada (Enquête sur les voyages internationaux) et ministère du Tourisme

Nombre de visiteurs (000) 1 190
- Touristes 1 059
- Excursionnistes 131*

Dépenses touristiques (M$) 1 049
- Touristes 1 048
- Excursionnistes 1*

Nuitées (000) 11 925

Dépense moyenne des touristes
- par nuitée 88 $
- par séjour 990 $

Durée moyenne de séjour 11,3 jours
La part des saisons (touristes) Été Hiver

- volume 53,3 % 21,1 %
- dépenses 53,7 % 22,5 %

Visites de parents 
ou d’amis 

21 %
Agrément 

50 %

But du voyage
Répartition du 1,1 M de touristes

Répartition du 1 G$ de dépenses des touristes

Autres 
7 %

Autres 
7 %

Visites 
de parents 
ou d’amis 

27 %

Affaires 
et congrès 

22 %

Agrément 
50 %

Affaires et congrès 
16 %
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Indicateurs économiques en 2008
Entreprises du secteur du tourisme

29 592 entreprises

• Services d’hébergement : 22,7 %

• Services de restauration : 47,6 %

• Services de préparation de voyages 
et de réservation : 3,0 %

• Services de transport : 7,0 %

• Autres : 19,7 %

Emploi

• Quelque 410 900 emplois liés aux secteurs associés 
au tourisme

• Tourisme : directement responsable du tiers 
de ceux-ci, soit 137 100 emplois 

 - haute saison : 153 400 en août
 - basse saison : 127 300 en décembre

• Quelque 54 840 emplois indirects liés au tourisme

Sources : Statistique Canada, Institut de la statistique du Québec et ministère du Tourisme
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Indicateurs économiques en 2007
Recettes touristiques totales du Québec

• 10,45 milliards de dollars

Échanges extérieurs

• Recettes des visiteurs étrangers au Québec : 
2,26 milliards de dollars

• Dépenses des visiteurs québécois à l’étranger : 
4,06 milliards de dollars

• Balance touristique internationale : 
-1,81 milliard de dollars

• Variation du défi cit touristique du Québec par 
rapport à 2006 : 38,3 %

• Septième produit d’exportation du Québec

Revenus fi scaux et parafi scaux

Total de 2,67 milliards de dollars

• Gouvernement du Canada : 0,92 milliard de dollars
 - revenus fi scaux : 0,80 milliard de dollars
 - revenus parafi scaux : 0,11 milliard de dollars

• Gouvernement du Québec : 1,75 milliard de dollars
 - revenus fi scaux : 1,25 milliard de dollars
 - revenus parafi scaux : 0,51 milliard de dollars

Impact économique de la consommation 
touristique au Québec

• Produit intérieur brut (PIB) de 7,62 milliards de 
dollars

• 2,7 % du PIB québécois

En raison de l’arrondissement des données, le total peut ne pas correspondre à la somme des parties. 
Sources : Statistique Canada, Institut de la statistique du Québec (Étude d’impact économique pour le Québec des dépenses touristiques pour l’année 2007)  
  et ministère du Tourisme.
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 Hébergement en 2008
La classifi cation

Le Québec compte 7 069 établissements classifi és1.

       En cours
 0 soleil \ \\ \\\ \\\\ \\\\\ d’évaluation Total
Gîtes 0 8 129 794 555 21 58 1 565

       En cours
 0 étoile } }} }}} }}}} }}}}} d’évaluation Total
Établissements hôteliers 20 330 772 586 231 19 48 2 006
Résidences de tourisme 2 59 376 1 270 348 s. o. 178 2 233
Auberges de jeunesse 0 8 23 21 s. o. s. o. 2 54
Établissements
d’enseignement 0 1 21 11 s. o. s. o. 0 33

Centres de vacances 1 12 60 129 49 s. o. 11 262
Villages d’accueil 0 1 1 7 3 s. o. 1 13
Établissements 
de camping 81 154 237 286 99 8 38 903

1. À noter que le processus dynamique d’enregistrement de l’information dans la base de données administrative peut engendrer certains écarts de 
résultats pour une même période.

s. o. : sans objet
Source : ministère du Tourisme
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 Hébergement en 2008 (suite)
Les établissements d’hébergement

Nombre moyen d’unités 
disponibles quotidiennement 77 088

Nombre moyen d’unités 
occupées quotidiennement 39 549

Taux d’occupation moyen 51,3 %

Prix quotidien moyen de location 
(avant taxes) 121,40 $

Revenu moyen par unité disponible 62,90 $

Nombre de nuitées-hôtels 14 479 089

Source : Institut de la statistique du Québec (Enquête sur la fréquentation 
des établissements d’hébergement du Québec)

Les terrains de camping

Nombre moyen d’emplacements 
disponibles quotidiennement 106 691

Nombre moyen d’emplacements 
occupés quotidiennement 
par les campeurs saisonniers 

54 096

Nombre moyen d’emplacements 
occupés quotidiennement 
par les campeurs de passage 

15 076

Taux d’occupation moyen 
des campeurs saisonniers 50,8 %

Taux d’occupation moyen 
des campeurs de passage 28,9 %

Source : Institut de la statistique du Québec (Enquête sur la fréquentation 
des terrains de camping du Québec)

39823 Fr format Web.indd   939823 Fr format Web.indd   9 3/13/09   12:45:28 PM3/13/09   12:45:28 PM



 Le tourisme international au Canada en 2007
Province de destination Nombre de visiteurs Dépenses des visiteurs
 000 Part de marché M$ Part de marché
  %  %

Ontario 17 428 50,8 5 269 38,3

Colombie-Britannique 7 138 20,8 3 550 25,8

Québec 4 057 11,8 2 255 16,4

Alberta 1 918 5,6 1 469 10,7

Nouveau-Brunswick 1 582 4,6 180 1,3

Manitoba 590 1,7 238 1,7

Nouvelle-Écosse 529 1,5 332 2,4

Yukon 472 1,4 136 1,0

Saskatchewan 274 0,8 122 0,9

Île-du-Prince-Édouard 184 0,5 72 0,5

Terre-Neuve 96 0,3 81 0,6

Territoires du Nord-Ouest 32 0,1 41 0,3

Canada 34 299 100,0 13 744 100,0

Source : Statistique Canada (Enquête sur les voyages internationaux)
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 Le tourisme international dans le monde en 2007
 Dépenses touristiques des  Principales destinations touristiques dans le monde
 principaux pays émetteurs Arrivées   Recettes
Pays G$ US Part de Pays M Part de Pays G$ US Part de
  marché   marché   marché
  %   %   %
Allemagne 83,1 9,8 France 81,9 9,0 États-Unis 96,7 11,4
États-Unis 76,2 8,9 Espagne 59,0 6,5 Espagne 57,8 6,8
Royaume-Uni 71,4 8,4 États-Unis 56,0 6,2 France 54,2 6,4
France 36,7 4,3 Chine 54,7 6,0 Italie 42,7 5,0
Chine 29,8 3,5 Italie 43,7 4,8 Royaume-Uni 37,6 4,4
Italie 27,3 3,2 Royaume-Uni 30,9 3,4 Chine 37,2 4,4
Japon 26,5 3,1 Allemagne 24,4 2,7 Allemagne 36,0 4,2
Canada 24,8 2,9 Ukraine 23,1 2,5 Australie 22,3 2,6
Féd. de Russie 22,3 2,6 Turquie 22,2 2,4 Autriche 18,9 2,2
Corée, Rép. de 22,0 2,6 Mexique 21,4 2,4 Turquie 18,5 2,2
   Canada 17,9 2,0 Canada 15,5 1,8
   Québec 2,5 0,3 Québec 2,4 0,3
Le monde 852 100,0 Le monde 908 100,0 Le monde 852 100,0
En raison de l’arrondissement des données, le total peut ne pas correspondre à la somme des parties. 
Sources : Organisation mondiale du tourisme et Statistique Canada

L’Organisation mondiale du tourisme prévoit que le tourisme international atteindra, en 2010, 
plus de un milliard d’arrivées dans le monde.
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Arrivées : Touristes internationaux aux frontières 
(à l’exclusion des visiteurs de la journée)
Dépenses touristiques des principaux pays 
émetteurs : Dépenses des visiteurs résidant en dehors 
du territoire du pays de référence
Touristes : Personnes qui ont fait un voyage d’une 
nuit ou plus, mais d’une durée de moins de un 
an, à l’extérieur de leur ville et qui ont utilisé de 
l’hébergement commercial ou privé
Excursionnistes : Personnes qui ont fait un voyage aller-
retour dans la même journée à l’extérieur de leur ville, 
dont la distance à l’aller est d’au moins 40 kilomètres
Visiteurs : Terme qui englobe à la fois les touristes et 
les excursionnistes
Dépenses touristiques : Dépenses effectuées au 
Québec par tous les visiteurs lors d’un voyage au 
Québec

Autres dépenses : Dépenses effectuées au Québec 
par les Québécois pour des voyages faits à l’extérieur 
du Québec et part des frais payés aux transporteurs 
canadiens, par les Canadiens des autres provinces, qui 
est attribuée au Québec
Recettes touristiques : Comprend les dépenses 
touristiques et les autres dépenses
Saison d’été : Mois de juin, de juillet, d’août et de 
septembre 2007
Saison d’hiver : Mois de décembre 2006 et de janvier, 
février et mars 2007
Établissements d’hébergement : Regroupent les 
établissements hôteliers et les résidences de tourisme
Nuitées-hôtels : Nombre total d’unités occupées 
annuellement dans les établissements d’hébergement
M : en millions
G : en milliards

Défi nitions

Pour de plus amples renseignements, consultez nos publications à l’adresse suivante : 
www.bonjourquebec.com/mto/publications/index.asp
© Ministère du Tourisme
ISSN : 1913-2867 (Imprimé)
ISSN : 1913-2875 (En ligne) Avril 2009
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